



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti
Ufficio gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento
☎ 0461.496444 – ☎ 0461.496422
serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, 10 APR. 2015

Prot. n. S171/15/193440 /3.5/955-2014

NOTA DI CHIARIMENTI

GARA DI APPALTO PER I “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA MEDIA INTERCOMUNALE DI MEZZOCORONA (TN)” – risposta quesiti.

Con la presente l'Amministrazione fornisce la risposta ad alcuni quesiti pervenuti.

QUESITO N. 6

Si chiede con riferimento alle lavorazioni a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 1 comma 53 della Legge 190/2012 se sia sufficiente l'Istanza di iscrizione alle cosiddette “white list” della prefettura competente presentata in data antecedente alla scadenza del bando di gara (qualora la pratica sia ancora “IN ISTRUTTORIA”).

RISPOSTA

Per quanto attiene le lavorazioni a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 1 comma 53 della L 190/2012, **al momento della presentazione dell'offerta** non è necessario aver presentato istanza e/o aver ottenuto l'iscrizione alle “white lists” della Prefettura.

Come precisato al paragrafo 9 del bando di gara: **“la stipulazione del contratto**, ovvero la consegna anticipata dei lavori è subordinata altresì agli adempimenti previsti dalla vigente normativa antimafia (decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e articolo 29 decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 – convertito legge 14 agosto 2014, n. 114). Per le attività imprenditoriali di cui all'articolo 1, comma 53, della legge 6 novembre 2012, n. 190, l'Amministrazione acquisisce la documentazione antimafia indipendentemente dalle soglie stabilite dal codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 e attraverso la consultazione delle white lists istituite presso le prefetture/commissariati del governo.

In prima applicazione, e comunque fino al 25 giugno 2015, è sufficiente il previo accertamento dell'avvenuta presentazione della domanda di iscrizione nella white list. In caso di sopravvenuto diniego dell'iscrizione, l'Amministrazione procederà alla revoca delle autorizzazioni e al recesso dai contratti secondo quanto stabilito dalla relativa disciplina.”

QUESITO N. 7

Con riferimento all'iscrizione nelle "White List" chiediamo se è necessaria, ai fini della partecipazione alla gara, l'iscrizione o è sufficiente l'inserimento nell'elenco delle imprese che hanno fatto richiesta (in data precedente alla scadenza della gara) e la cui pratica ancora risulta in lavorazione presso la Prefettura di competenza.

RISPOSTA

Si veda risposta al quesito 6.

QUESITO N. 8

Con riferimento a quanto indicato sul Bando di Gara a pagina 4 in ordine alla richiesta di iscrizione nelle cosiddette "White List" istituite presso ogni Prefettura per le lavorazioni a maggior rischio d'infiltrazione mafiosa di cui all'art. 1 comma 53 della legge 190/2012 con la presente si chiede di chiarire se la mancanza di tale iscrizione da parte di una o più imprese costituenti il raggruppamento, considerata la volontarietà della iscrizione alle predette liste, sia considerata causa di esclusione dalla procedura di gara

RISPOSTA

Oltre quanto richiamato nella risposta al quesito 6 che specifica che l'iscrizione alle "white lists" non è condizione per la partecipazione alla procedura di gara, si precisa che nei casi di associazioni temporanee di imprese la verifica sarà operata in capo all'impresa che assumerà la lavorazione sulla base della qualificazione posseduta.

I presenti chiarimenti verranno pubblicati sul sito internet istituzionale.

In considerazione della segnalazione di un'impresa interessata, si provvede a rendere disponibili i modelli di dichiarazione con i campi modificabili dal concorrente.



ME/PV

IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -

